
DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, segunda-feira, 16 de agosto de 2004

Secretário:
José Alberto Fortunati

End: Av. Borges de Medeiros,  1501
 Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-4700

SÚMULAS

SUMULA DE CONTRATOS

PARTES: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e os profissionais abaixo relacionados,
com os respectivos números de processos administrativos. OBJETO: Prestação de serviço de palestrante para a Secretaria da
Educação.:U.O.:1901,Atividade:6109. Elemento/Rubrica:3.3.90.36 RECURSO:1704 . FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação,
Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93. Secretaria da Educação/Departamento Administrativo.

SE e CRES Palestrante Valor
061919-19.00/04-3 DEPLAN Sara Regina Scotta Cabral 8.000,00
064008-19.00/04-7 10ª CRE Fabiana de Melo Ledesma 400,00

042536-19.00/04-0 39ª CRE Ellen Regina Mayhé Nunes 450,00
063343-19.00/04-8 12ªCRE Lígia Mothes 600,00
079729-19.00/04-3 06ªCRE Antõnio Roberto Brito Lopes 400,00
064291-19.00/04-0 10ªCRE Edison Gonzague B. da Silva 400,00

Porto Alegre, 13/ 08/04.

                                                            Antônio Gilberto S. de Oliveira
                                                            Diretor Administrativo Adjunto

Secretário:
Osmar Gasparini Terra

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA  Nº  33/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, e
Resolve:

Art.1º - Credenciar o Hospital Nossa Senhora das Graças, do município de Canoas, para realizar laqueadura tubária e vasectomia
pelo SUS de acordo com a Portaria SAS/MS n.º 48/1999.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 12 de agosto de 2004.

OSMAR TERRA,
Secretário de Estado da Saúde

DECISÕES

Em cumprimento ao disposto no artigo 37 da Lei Federal nº6437 de 20 de agosto de 1977 a Coordenação da 8ªCRS da Secretaria da
Saúde do Estado do Rio Grande do Sul torna pública a seguinte DECISÃO FINAL, registrada na data de 9 de junho de 2004 em
Processo Administrativo Sanitário nº 004885-2000/04-3 instaurado mediante auto de infração nº 001/2004 e Termo de Interdição
Cautelar de Estabelecimentos sob Vigilância Sanitária nº 001/2004, ambos de 18 de maio de 2004.
Autuação: Associação Beneficente Santa Rosa de Lima
CNPJ: 97.448.294/0001-50
Decisão Final: Não interposto recurso à autoridade sanitária superior fica mantida a penalidade aplicada pela Coordenação do
Núcleo Regional de Vigilância Sanitária da 8ª CRS.
Tipificação da Infração: Art. 10, Inciso XIII da Lei Federal 6437 de 20 de agosto de 1997, c/c Item A.7 e P.3.3.1 da Resolução RDC
153 de 14 de junho de 2004 e Resolução RDC 50 de 21 de fevereiro de 2002 e no art. 23, § 4º da Lei federal nº6437 de 20 de agosto
de 1977.
Penalidade Imposta: Interdição Definitiva da Unidade de Coleta e Transfusão

Código 28670

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 37, da Lei Federal nº 6.437, de 20 de agosto de 1977, a Coordenação do Centro Estadual de
Vigilância em Saúde da Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública a(s) seguinte(s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS)
em Processo(s) Administrativo(s) Sanitário(s), registrada(s) na data de _12__/_08___/_2004______.
Autuado: Laboratório Marshall de Cosméticos Ltda.
Data da Autuação: 27/04/2004
Data da Decisão Final: 10/08/04
CNPJ ou CPF: 91853689/0001-52
Processo nº: 24901-20.00/04-9
Localidade: Gravataí-RS
Tipificação da Infração: Artigo 10º inciso XXXV da Lei Federal 6437 de 20.08.77, Artigo 2º da Lei Federal 6360/76 combinado com a
Portaria 327/97
Decisão Final: Julga  procedente a Atuação
Penalidade Imposta: Pena de Advertência.

Código 28671

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 37, da Lei Federal nº 6.437,
de 20 de agosto de 1977, a Coordenação do Centro Estadual
de Vigilância em Saúde da Secretaria da Saúde do Estado do
Rio Grande do Sul, torna pública a(s) seguinte(s)
DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo(s) Administrativo(s)
Sanitário(s), registrada(s) na data de _12__/_08___/
_2004______.
Autuado: Maria Onelia de Vargas-ME
Data da Autuação: 12/05/2003
Data da Decisão Final: 05/08/04
CNPJ ou CPF: 93788875/0001-80
Processo nº: 22064-20.00/03-1
Localidade: Charqueadas-RS
Tipificação da Infração: Artigo 2º da Lei Federal 6360 de 23.09.76
combinado com o artigo 10°, inciso I da Lei Federal 6437 de
20.08.77
Decisão Final: Julga  procedente a Atuação
Penalidade Imposta: Pena de Multa.

Código 28672

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 37, da Lei Federal nº 6.437,
de 20 de agosto de 1977, a Coordenação do Centro Estadual
de Vigilância em Saúde da Secretaria da Saúde do Estado do
Rio Grande do Sul, torna pública a(s) seguinte(s)
DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo(s) Administrativo(s)
Sanitário(s), registrada(s) na data  de _12__/_08___/
_2004______.
Autuado: Sys ºS. Limp. Contr. Ambiental Ltda.
Data da Autuação: 29/04/2004
Data da Decisão Final: 10/08/04
CNPJ ou CPF: 02741144/0001-24
Processo nº: 24923-20.00/04-8
Localidade: Porto Alegre-RS
Tipificação da Infração: Artigo 10º inciso XXXV da Lei Federal
6437 de 20.08.77, Artigo 2º da Lei Federal 6360/76 combinado
com a Portaria 327/97
Decisão Final: Julga  procedente a Atuação
Penalidade Imposta: Pena de Advertência.

SÚMULAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 40251-20.00/97-4
Empresa: PROTEVALE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 00.672.076/0001-63
Objeto: Contratação emergencial de serviços de vigilância
para 3º CRS
Valor mensal: R$ 5.208,92
Valor Total (180 dias) : R$  31.253,52
Base legal: Artigo 24 do Inciso IV da Lei 8.666/93
Ratificação: Em :  12.08.2004, conforme Artigo 26 da Lei
supracitada.
              Porto Alegre, 16 de agosto de 2004.
                 Secretaria Estadual da Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 40253-20.00/97-0
Empresa: MD SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 94.308.798/0001-87
Objeto: Contratação emergencial de serviços de vigilância
para 9º CRS
Valor mensal: R$ 5.277,86
Valor Total (180 dias) : R$ 31.667.16
Base legal: Artigo 24 do Inciso IV da Lei 8.666/93
Ratificação: Em :  12.08.2004, conforme Artigo 26 da Lei
supracitada.
                 Porto Alegre, 16 de agosto de 2004.
                   Secretaria Estadual da Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 40248-20.00/97-1
Empresa:  MOBRA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
CNPJ: 87.134.086/0001-23
Objeto: Contratação emergencial de serviços de vigilância
para 10º CRS
Valor mensal: R$ 6.660,04
Valor Total (180 dias) : R$  39.960,24
Base legal: Artigo 24 do Inciso IV da Lei 8.666/93
Ratificação: Em :  12.08.2004, conforme Artigo 26 da Lei
supracitada.
                 Porto Alegre, 16 de agosto de 2004.
                       Secretaria Estadual da Saúde


